
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente,                                            

dal 26.10.2015  al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la 

stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li  26 ottobre  2015 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  26 ottobre  2015 f.to Cammarata 

 _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 44 del Registro Seduta del  20 Ottobre 2015 

 
 

OGGETTO: 

 

Esame schema bilancio di previsione esercizio finanziario 2015, Bilancio 

Pluriennale 2015-2017 e Relazione Previsionale e Programmatica 

2015/2017, predisposto ai sensi del D. lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii. . 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno venti, del mese di ottobre, alle ore 17.00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Lauria  Tullio SI -- Presidente 

2) Franchina  Francesco SI -- Consigliere 

3) Macaluso  Michele -- SI Consigliere 

4) Sanfilippo  Salvatore SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Geom. Tullio Lauria. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Ente Geom. Antonio Cammarata. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO CHE a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile 
degli enti territoriali, prevista dal d.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal d.Lgs. n. 10 agosto 
2014, n. 126; 

- CHE il suddeto decreto legislativo n. 118/2011 individua un percorso graduale di avvio del nuovo 
ordinamento in base al quale, a partire dal prossimo anno, gli enti locali: 

a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria allegati 
nn. 4/1 e 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio della competenza 
potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1 ° 
gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

b) possono rinviare al 2016 l’applicazione del principio contabile della contabilità economica e la 
tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti integrato, ad 
eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 3, comma 12); 

c) possono rinviare al 2016 l’adozione del bilancio consolidato, ad eccezione degli enti che nel 2014 
hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11 -bis, comma 4); 

d) nel 2015 sono adottati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, che 
conservano la funzione autorizzatoria, a cui sono affiancati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al 
d.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e  ii., a cui è attribuita la funzione conoscitiva (art. 11, comma 12); 

VISTA la deliberazione assembleare n.2 del 5.3.1996 (vistata dal CO.RE.CO. Sezione centrale con 
decisione n. 4062/3579 del 28.3.1996), relativa alla modifica statutaria riguardante l'opzione, per quanto 
attiene alla finanza, alla contabilità e al regime fiscale, per le norme dettate per gli enti pubblici locali, così 
come consentito dalla legge 27.10.1995 n. 437; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. ___ della seduta odierna con la quale è stato 
disposto il rinvio all’esercizio  2016 l’adozione del bilancio consolidato, ai sensi dell’ art. 11 bis, comma 4 
del D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare: 

- l’art. 151, comma 1, il quale dispone che gli enti locali deliberano, entro il 31 dicembre, il bilancio di 
previsione per l’anno successivo, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al d.Lgs. n. 
118/2011 e ss. mm. e  ii.; 

- l’art. 170, comma 1, il quale prevede che per l’esercizio 2015 gli enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del Documento unico di programmazione ed allegano al bilancio la relazione previsionale e 
programmatica secondo le modalità previste dall’ordinamento vigente nel 2014; 

- l’art. 174, comma 1, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema del bilancio di 
previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo 
di revisione, al consiglio comunale per la sua approvazione (nella fattispecie all’Assemblea Consortile,  ai 
sensi dell’art. 19, comma 5 dello statuto consortile);  

DATO ATTO che questo Ente non ha aderito alla sperimentazione contabile di cui all’ art. 78 del d.Lgs. n. 
118/2011 e ss. mm. e  ii. e che pertanto, per l’esercizio 2015, continueranno ad essere approvati i 
tradizionali documenti di programmazione (relazione previsionale e programmatica) ed il bilancio annuale 
e pluriennale redatto secondo lo schema del DPR n. 194/1996; 

VISTI GLI SCHEMI: 

- del bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2015 e del bilancio pluriennale 2015-2017 e della 
relazione previsionale e programmatica per il periodo 2015-2017, redatti secondo gli schemi ex DPR n. 
194/1996 che sub “A” si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- del bilancio di previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 118/2011 e ss. 
mm. e ii., che sub “B” si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 ex d.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e  ii  è 
stato redatto provvedendo a riclassificare le spese per missioni e programmi secondo il glossario di cui 
all’allegato n. 14 al d.Lgs. n. 118/2011 e le entrate secondo il piano dei conti integrato di cui all’allegato n. 
6 al medesimo decreto; 

- CHE gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al d.Lgs. n. 
118/2011 e ss. mm. e  ii; 

- CHE per quanto attiene il contributo della Regione Siciliana è stata inserita nelle entrate la somma 
assegnata a questo Ente di € 500.000,00, ai sensi e per gli effetti dell’art. 41, comma 21, della Legge 
Regionale n. 9 del 7 maggio 2015, pubblicata sulla G.U.R.S. (p. I) n.  20, del 15 maggio 2015; 

- CHE con l’approvando bilancio viene data totale copertura al disavanzo di amministrazione € 128.681,45 
scaturito nell’esercizio 2014, ai sensi dell’art. 193 comma 3, del D. Lg.s 267/2000; 

- CHE l’indennità di carica agli amministratori di cui all’art. 8, comma 7, dello statuto Consortile, è stata 
determinata nei rispettivi importi con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 11.05.2013, 
ridotti rispetto ai  limiti dettati  dall’art. 5, comma 1, lett. c) della Legge Regionale n. 22 del 16.12.2008 e 
trova copertura finanziaria nello schema di bilancio dell’esercizio 2015; 

- che gli stanziamenti del bilancio di previsione 2015 e del pluriennale 2015/2017, rispettano i limiti 
imposti dal D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010 e ss.mm. e ii., per quanto riguarda: 

- il trattamento economico complessivo dei singoli dipendenti per gli anni 2011-2013, che non può 
superare il trattamento ordinariamente spettante per l’anno 2010; 

- l’ammontare delle risorse destinate al trattamento accessorio  del personale, che per gli anni 2011-2012 
non può superare il corrispondente ammontare dell’anno 2010; 

- blocco contratti pubblici per il triennio 2010-2012 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Consortile; 

RITENUTO di dovere approvare: 

- lo schema del bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2015 e del bilancio pluriennale 2015-2017 e 
della relazione previsionale e programmatica per il periodo 2015-2017, redatti secondo gli schemi ex DPR 
n. 194/1996 che sub “A” si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, i 
quali assumono funzione autorizzatoria; 

- ai fini conoscitivi lo schema del bilancio di previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo gli schemi 
ex d.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii., che sub “B” si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

RITENUTO, altresì,  di dovere inviare lo schema di bilancio di previsione per l'esercizio esercizio 2015, per 
come approvato nel presente atto,  al Collegio dei revisori dei conti, affinché lo stesso nell'esercizio delle 
proprie funzioni, possa esprimere apposito parere ai sensi dell'art.239 comma 1 lett.b del D.L.vo  
267/2000; 

DATO ATTO  che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di regolarità tecnica, ai sensi degli Artt. 
16 e 17, dello  Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A  

1) Approvare, lo schema del bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2015 e del bilancio pluriennale 
2015-2017 e della relazione previsionale e programmatica per il periodo 2015-2017, redatti secondo 
gli schemi ex DPR n. 194/1996 che sub “A” si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, i quali assumono funzione autorizzatoria; 

2) Approvare ai fini conoscitivi lo schema del bilancio di previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo 
gli schemi ex d.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii., che sub “B” si allega alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

3) Dare atto che: 

a. con l’approvando il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 viene data integrale copertura del 
disavanzo di amministrazione scaturito nell’esercizio 2014, di € 128.681,45, ai sensi dell’art. 193 
comma 3, del D. Lg.s 267/2000,; 

b. l’ente non deve approvare il programma delle collaborazioni esterne, non essendone previste per 
l’esercizio in corso;  

c. l’indennità di carica agli amministratori di cui all’art. 8, comma 7, dello statuto Consortile, è stata 
determinata nei rispettivi importi con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 
11.05.2013, ridotti rispetto ai  limiti dettati  dall’art. 5, comma 1, lett. c) della Legge Regionale n. 22 
del 16.12.2008; 

d. per quanto attiene il contributo della Regione Siciliana, è stata inserita nelle entrate la somma 
assegnata a questo Ente di € 500.000,00, ai sensi e per gli effetti dell’art. 41, comma 21, della Legge 
Regionale n. 9 del 7 maggio 2015, pubblicata sulla G.U.R.S. (p. I) n.  20, del 15 maggio 2015; 

4) Dare mandato al Segretario dell’Ente di inviare lo schema di bilancio di previsione per l'esercizio 
esercizio 2015, per come approvato nel presente atto,  al Collegio dei revisori dei conti, affinché lo 
stesso nell'esercizio delle proprie funzioni, possa esprimere apposito parere ai sensi dell'art.239 
comma 1 lett.b del D.L.vo  267/2000; 

- - - - - - - - - - -  

Successivamente, stante la necessità e l’urgenza del caso, il Consiglio di Amministrazione, con separata 
votazione, espressa in forma palese e unanime favorevole, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma  II dell’art. 12 
della L. R. 44/91. 

Fatto e sottoscritto. 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
      

 f.to Franchina f.to Lauria f.to Cammarata  

 _____________________ _____________________ ____________________ 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 44 DEL  20 OTTOBRE 2015 

 

OGGETTO: Esame schema bilancio di previsione esercizio finanziario 2015, Bilancio 

Pluriennale 2015 -2017 e Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017 

predisposto ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

 

Enna, 19 Ottobre 2015 IL SEGRETARIO  

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

 

 

Enna, 19 Ottobre 2015 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  ________________________________ 


